
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

DIÁRIA
.

Portaria 014/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 22 de janeiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 005/2024 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2024/64431
RESOLVE:
1. Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos muni-
cípios de São Miguel e Salinópolis, no Estado do Pará, no dia 19/01/2024 à 
20/01/2024;

SERVIDOR OBJETIVO
RENAN BRITO GOMES JANAU

CPF: 007.972.522-82,
Matricula Funcional: 5921564-3, DIPAZ/SEAC

 

“Avaliação da drenagem do entorno das fu-
turas Usinas da Paz dos referidos municípios 

em conjunto com a SEOP”.

1. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 22 de janeiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1033819

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – 
SEAC e CARLA SUELEN CASTRO BAIA
MATRÍCULA Nº 55209459-1
CONTRATO Nº 119/2022
CARGO: TECNICO EM GESTÃO DE CULTURAL
DATA DO DISTRATO: 18/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – 
SEAC e ALEXANDRE DA SILVA BRITO
MATRÍCULA Nº 5966150-1
CONTRATO Nº 029/2022
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
DATA DO DISTRATO: 18/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – 
SEAC e JOSÉ MARIA DE MATOS MORAIS
MATRÍCULA Nº 55208517-1
CONTRATO Nº 064/2022
CARGO: TECNICO EM GESTÃO DE ESPORTE
DATA DO DISTRATO: 18/01/2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – 
SEAC e EMELLY NAYARA MONTEIRO DE SOUSA
MATRÍCULA Nº 55209198-1
CONTRATO Nº 087/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 15/01/2024
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO DO SERVIDOR.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 1033466
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
EXTRATO DE DISTRATADO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E MARILENE APARECIDA SILVA RAMOS
IDENTIDADE FUNCIONAL: 55208317/ 1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL- PEDAGOGIA
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1033554

OUTRAS MATÉRIAS
.

PERMUTA DE GTI
PORTARIA Nº 007 DE 22 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Parápaz, no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo decreto publicado no DOE nº 34.490, de 12 de fevereiro de 
2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos: E-2023/2336624
RESOLVE:
I - EXCLUIR da Servidora DIANE DIAS DA SILVA, Matrícula 55208261/1, 
Cargo TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - PEDAGOGIA, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a 
partir de 02.01.2024;
II - CONCEDER a Servidora SUZAN DO SOCORRO BRITO DE LOPES, Ma-
trícula 5975897/1, Cargo TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - PEDAGOGIA, a 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL – GTI, o percentual de 50% (cin-
quenta por cento), a partir de 02.01.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 1033558
TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2023/1135413
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024 – FUNDAÇÃO PARÁPAZ
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista que a Administração Pública tem o poder de, a qualquer 
momento e de ofício, rever seus próprios atos por ilicitude, a fim de evitar 
possível gravame ao interesse público, em cumprimento ao disposto no 
Artigo 71, II da Lei 14.133/2021 e Súmula 473 do STF e;
CONSIDERANDO que o procedimento licitatório encontrava-se com status 
“aguardando abertura da sessão”, porém após análise técnica verificou-se 
a necessidade de ajustes no Edital e Termo de referência;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 013/2024/FPARAPÁZ e autorização 
do Presidente, favoráveis a Revogação e Republicação do Edital;
RESOLVE: REVOGAR o presente procedimento licitatório, PREGÃO ELETRÔ-
NICO nº 90009/2024 cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
no Fornecimento de TECNOLOGIAS ASSISTIVAS (cadeira de roda adulto e 
infantil, muleta e cadeira de banho), para atender às demandas da Fun-
dação Parápaz.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém/PA, 22 de janeiro de 2024.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1033679

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 0031-GS/SEPLAD, DE 22 DE JANEIRO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Josue dos Santos Cruz 55209384/1 Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais-A SEFA 27/12/2023 2023/1439961

Ana Carolina Silva Serra 5959086/2 Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente SEMAS 31/01/2024 2024/31127

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 22 
de janeiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1033744

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 070/2024-DAF/SEPLAD, DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/58434;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA GORETH FEITOSA DE ALMEIDA, Identidade 
Funcional nº 5945868/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Co-


